eo non potest confici: sed si sit acidus quasi in via aceste
di est idem iudicium quod de pane: quod est via est ad conser-
ptionem. unde sicut de pane illo potest confici peccatum non co-
ficiens propter irreuerentiam: ita et hic. **A**d. i. q. dicitur quod ipse largo modo accipit vini per omni liquorum quod ex
vino oritur habet. **A**d. ii. q. dicitur quod si vini consecratum
reservatum oino acetum fieret esset idem iudicium quod de pane oino corrupto. unde sicut non remanet ibi corpus Christi nec hic sanguis secundus autem est de pane quod est in via ad corruptionem: et de vino quod est in via ad acer-
cendum. **A**d. iii. q. dicitur quod nihil recipit speciem nisi in
termino generationis: agresta autem adhuc est in via ge-
nerationis ad vini sicut sanguis quoniam coagulari in-
cipit in via generationis ad aiam. unde sicut ille san-
guis non est aiam: ita agresta non est vini: et propter hoc dicitur quod ipso non potest confici sanguis Christi. **A**d. i. q. dicitur quod mu-
stum iam ad completam speciem vini venit: dulcedo enim
ipius attestat maturationem quod est digestionis species
digestio autem est completa a naturali calore: ut p. 3. i. iiiij.
Meta. et ideo ex musto confici potest: sed non decet propter
impuritatem ipsum: ut ex ipso conficiat nisi necessitas
emergat. **A**d. ii. q. dicitur quod maturatione naturalis dige-
stio per quam digestum ad ultimam perfectionem naturalem
ducit: ut etiam possit alterum generare sibi simile: ut
dicitur in iij. De Methaur. unde maturum et acerbum differunt
sicut completum et incompletum: que quidem differ-
entia non est tantum accidentalis.

Hoc quartum sic pro-

Cedidit: Vide quod aqua vino admiscenda non
sit: de latere enim domini in cruce pendentis effluxit san-
guis et aqua: ut dicitur in Jo. xvi. per que duo sacra principia
intelliguntur: ut dicitur in Inno. sed aqua copetit sacro rege-
nerationis secundum baptismum: et sanguis tamen copetit sacro
redemptionis eucharistie: et ita vinum sine aqua.
Per vini et aqua sunt alterius speciei. si ergo aqua
admixetur vino erit triplice materia huius sacri et non
solus duplex: ut dictum est. **P**er hoc sacram sub spe-
cie panis et vini celebratur: ut in littera dicitur. sed ad speciem
panis nihil additur: et nec vino aliquid addi debet.
Sed hoc quod dicitur Alexian. papa: In sacro obla-
tionib[us] panis tamen et vini aqua per mixtum offeratur: et debet
admixceri aqua. **P**er manu[m] sacri debet copetere rei signi-
ficata. sed populus significat per aquam quod ad corpus mysticum
pertinet quod est res ultima huius sacri. et aqua dicitur apponere. **U**lterius vero quod absque ea non possit sanguis conser-
vare: Lypria. enim dicitur: Lalit omni non potest esse aqua sola: et
vini soli nisi vtriusque misceatur: quoniam nec corpus domini
farina est potest nisi vtriusque secundum farinam et aqua adunatum
fuerit. sed postquam ex farina sine aqua nullo modo potest
corpus Christi conficerari: et nec ex vino sine aqua. **P**er signifi-
cationem est de cunctis sacris: sed aqua significat aliquid
quod est principale in sacro. scilicet unionem corporis mystici ad
caput: et aqua est de necessitate huius sacri ut sine ea con-
fici non possit. **P**er hoc sacram est memoriale dominice
passionis. sed ex latere domini patientis non solus fluxit

sanguis sed aqua. et ex vino sine aqua sacramentum non co-
fici non potest. **S**ed hoc quod nec apponit aqua: ut
magister dicit: sed tamen conficitur. sed sine aque admixta
confici potest sacramentum. **P**er nihil est de sacerdotia facit: quod non
manet in sacro. sed aqua non manet in propria specie
in sacro. quod non est de sacerdotia facit. **U**lterius vero quod debe-
at aqua artificialis apponere: quod sacramentum videtur
non esse vniusmodi. sed ex parte corporis est aliudq[ue] artificialis secundum panis. **P**er
ex parte sanguinis debet esse aqua artificialis. **P**er
si panis ex aqua artificiali ut rosacea conficeretur
posset ex eo corpus Christi consecrari. et tamen potest ap-
poni ex vino aqua artificialis. **S**ed hoc baptismum
est sacramentum maioris necessitatis quam eucharistia. sed in
baptismo non potest accipi nisi aqua naturalis: ut supra
dictum est. quod nec in eucharistia. **U**lterius vero quod debe-
at in magna quantitate apponere: quod non est non potest ali-
quod significare. sed quod corruptum est non est. cum ergo aqua po-
natur ad significandum: ut dicitur: videtur quod debeat tamen
apponere quod non corruptum: et ita tantum quantum de vino
vel plus: quod vini est magis actuum. **P**er hoc de latere
Christi sicut sanguis ita et aqua sensibilitate fluxit. sed si
parum de aqua ponere non posset sentiri. et debet in
maiorem quantitate apponere. **P**er hoc si sufficit in pau-
ca quantitate aqua apponere eadem ratione sufficeret ad sa-
cramentum si gutta aquae in rotundum dolium perficeret. sed hoc videri ridetur
cum non sufficit per pauca quantitas ponere. **P**er hoc
ritus consuetudo esse dicitur in terris ubi non crevit vi-
num per panem rubeo intinctum et siccatum aqua la-
uet: de qua cum rubore vini accepit sanguinem Christi
conficitur. **P**er hoc et aqua in magna quantitate possit ap-
poni. **S**ed contra illud quod est ex duobus neutruis
illorum est ut Damascenus dicit in iij. sed si magna quantitas
aqua apponatur esset quedam mixtio. quod non esset vini: et
ita non posset inde sanguis Christi confici. **P**er hoc oporit
quod aqua colsumat a vino ad hoc quod ex parte sanguinis
sit tamen una species sicut ex parte corporis. sed non posset con-
sumi si aqua in magna quantitate ponatur. quod non debet
in magna quantitate ponere. **R**itudo vero dicitur ad. i. q. quod
aqua debet apponere vino propter institutionem: quod do-
minus apposuit super phialiter creditur ex moze illi: pa-
trice: quod vini ibi sine aqua non est bibi. propter vini
fortitudinem: quoniam de aqua in euangelio mentione non
fiat: quod non est principale materia in hoc sacramento: sed ei ap-
positio copetit huic sacramento: et quantum ad reputacionem
passionis Christi: et quantum ad significacionem rei huius
sacramentorum: que est corpus mysticum per aquam signifi-
catum: quod aque multe: populi multi. Apoc. xvii. et sic
appositio aque ad vini significat unionem membrorum
ad caput ratione ipsius coniunctionis: et amore capitis
patientis per membrorum ad ipsa ex hoc quod ex duobus con-
iunctis vnu efficitur: et processum redemptoris a capite ad membra ex ipso transformatione aque in vi-
num. unde dicitur glo. Marcii. xiiij. super illud Ac-
cepit iesus panem et dicit: Nequaquam aqua solu: nequaquam vini so-
lum cuiuslibet licet offerre: ne videatur caput a mem-
bris secernere vel Christum sine nostre redemptio misericordia